
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 159                                      DATA 22/03/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 36                  DEL 22/03/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL'ALL'AVVISO 

PUBBLICO "MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 

COMUNI (OTTOBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E 

INTEROPERABILITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU" - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D51F22006050006      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO REALIZZATORE DELL'ALL'AVVISO 

PUBBLICO "MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 

COMUNI (OTTOBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 "DATI E 

INTEROPERABILITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU" - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D51F22006050006  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale- ha emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 

NAZIONALE DATI” CCOMUNI (OTTOBRE 2022)” avente come obiettivo il soddisfacimento dei 

seguenti Milestone e Target europei previsti per la Misura 1.3.1: 

i. M1C1-4 Milestone da conseguirsi entro dicembre 2022: La piattaforma deve consentire alle 

agenzie di: 

a. pubblicare le rispettive interfacce per programmi applicativi (API) sul catalogo API della 

piattaforma; 

b. redigere e firmare accordi sull'interoperabilità digitale attraverso la piattaforma; 

c. autenticare e autorizzare l'accesso alle API utilizzando le funzionalità della piattaforma; 

d. convalidare e valutare la conformità al quadro nazionale in materia di interoperabilità. 

ii. M1C1-18 Target da conseguirsi entro dicembre 2024: l’obiettivo consiste nel raggiungimento di 

almeno 400 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 

pubblicate nel catalogo API e integrate con PDND. Le API pubblicate devono avere un impatto sui 

seguenti settori: 

a. al 31 dicembre 2023: servizi prioritari di sicurezza sociale e conformità fiscale. compresi i 

principali registri nazionali (come il registro anagrafico e il registro della pubblica amministrazione); 

b. entro il 31 dicembre 2024: i servizi rimanenti di sicurezza sociale e conformità fiscale; 

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di 

interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui sopra 

fornisce funzionalità per valutare tale conformità; 

iii. M1C1-27 Target da conseguirsi entro giugno 2026: L’obiettivo consiste nel raggiungimento di 

almeno ulteriori 600 interfacce per programmi applicativi API (Application Programming Interface) 



pubblicate nel catalogo (per un totale di 1000). Le API pubblicate devono avere un impatto sui 

seguenti settori: 

a. entro il 31 dicembre 2025: procedure pubbliche quali assunzioni, pensionamento, iscrizione a 

scuole e università (come l'Anagrafe Nazionale Studenti e dei laureati e il Pubblico registro 

automobilistico); 

b. entro il 30 giugno 2026: welfare, gestione dei servizi di appalto, sistema informativo nazionale per 

i dati medici e le emergenze sanitarie – ad es. i registri dei pazienti e dei medici. 

Ciascuna attuazione e documentazione di API deve essere conforme alle norme nazionali di 

interoperabilità e sostenere il quadro della National Digital Data Platform; la piattaforma di cui sopra 

fornisce funzionalità per valutare tale conformità; 

 

PRESO ATTO che in data 27/10/2022 è stata inviata la domanda di partecipazione all’Avviso 

Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 

NextGenerationEU per un importo pari ad € 10.172,00 per l’adesione alla PDND. La PDND è la 

piattaforma definita all’articolo 50-ter, comma 2 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 di cui i 

soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, del CAD si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo 

del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 

condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del CAD 

per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese. I processi di accreditamento, 

identificazione ed autorizzazione, le modalità con cui i soggetti interessati danno seguito alle reciproche 

transazioni, le modalità di raccolta e conservazione delle informazioni relative agli accessi e altre 

transazioni effettuate sono determinate dalle “Linee Guida sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati”, adottate da AgID 

con determinazione n. 679 del 15 dicembre 2021 e modificate con determinazione n. 26 del 3 febbraio 

2022. La PDND favorisce l'interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto da PDND è 

attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 

soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 

relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

 

VISTO il Decreto di Approvazione n. 152-1/2022 PNRR avente oggetto “Decreto di Approvazione 

elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022” per € 10.172,00; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’Allegato 1 dell’Avviso, “alla realizzazione operativa degli interventi 

previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le Regioni, le province autonome di Trento e 

Bolzano e gli Enti locali (sulla base delle specifiche competenze istituzionali ovvero della diversa 

titolarità degli interventi definita nel PNRR) attraverso le proprie strutture ovvero avvalendosi di soggetti 

attuatori esterni individuati nel PNRR ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed 

europea vigente” e che il Soggetto realizzatore o soggetto esecutore è un soggetto e/o operatore 

economico a vario titolo coinvolto nella realizzazione del progetto (es. fornitore beni e servizi/esecutore 

lavori) e individuato dal Soggetto attuatore nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale 

applicabile (es. in materia di appalti pubblici); 

 

CONSIDERATO che l’adesione alla PDND sarà prioritariamente gestita in modo autonomo dal 

Soggetto Attuatore e che quindi si ritiene necessario individuare quale soggetto realizzatore l’RTD 

dell’Ente stesso; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 15/10/2020 in cui veniva individuato il Segretario 

Comunale dott.ssa FERRARA Alessandra quale RTD; 

 



RITENUTO di dover individuare un dipendente per la realizzazione e la gestione del bando in 

oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI INDIVIDUARE quale soggetto realizzatore del bando la dipendente LUCIA 

CARMINATI – Istruttore Amministrativo presso l’Ufficio Segreteria; 

3) DI CONFERIRE alla dipendente l’incarico la cui attività sarà da completarsi entro 180 giorni 

dalla data di contrattualizzazione. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


